ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:        /BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tây Sơn, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định tại Văn bản

số 530/STNMT-TNN ngày 02/03/2023 về việc xây dựng báo cáo ứng phó với biến

đổi khí hậu. UBND huyện báo cáo kết quả triển khai các hoạt động ứng phó với

biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện, với các nội dung như sau:

I. PHÂN TÍCH VÀ ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA BIẾN ĐỔI KHÍ

HẬU

- Tây Sơn là huyện trung du nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Bình Định, cách

thành phố Quy Nhơn khoảng 52 km. Toàn huyện có 15 đơn vị hành chính cấp xã

trực thuộc, gồm: Xã Bình Hòa, xã Bình Nghi, xã Bình Thành, xã Bình Tường, xã

Bình Tân, xã Bình Thuận, xã Tây An, xã Tây Bình, xã Tây Giang, xã Tây Phú, xã

Tây Thuận, xã Tây Vinh, xã Tây Xuân, xã Vĩnh An và thị trấn Phú Phong. Tổng

diện tích tự nhiên toàn huyện: 69.219,5 ha; chiếm 8,71% diện tích tự nhiên toàn

tỉnh.

- Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển kinh tế -

xã hội năm 2022, ngay từ đầu năm UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các

ngành, các địa phương trong huyện triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải

pháp vừa phòng, chống dịch bệnh, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Do đó,

kinh tế của huyện trong năm 2022 tăng trưởng khá, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

tiếp tục được đầu tư, văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống của

Nhân dân được cải thiện; công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoạt động chỉ đạo, điều hành, quản

lý của bộ máy chính quyền có nhiều tiến bộ.

- Biến đổi khí hậu dẫn đến các hiện tượng thời tiết cực đoạn như: Rối loạn

chế độ mưa, nguy cơ nắng nóng nhiều hơn, gia tăng cường độ các hiện tượng thiên

tai bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lụt,… theo đó, làm gia tăng các dịch bệnh có nguy cơ

ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi, người dân; gia tăng các tác động ảnh hưởng

đến môi trường đất, nước,… và gia tăng các tác động ảnh hưởng đến một số lĩnh

vực khác trong quá phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

II. XÂY DỰNG VĂN BẢN QUẢN LÝ, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

PHÁP LUẬT VỀ ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU

1. Xây dựng, ban hành văn bản quản lý, hướng dẫn tổ chức thực hiện

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng của huyện và các địa phương

tổ chức triển khai thực hiện công tác ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện

theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 4708/QĐ-UBND ngày

2

18/12/2017 và Quyết định số 4000/QĐ-UBND ngày 28/09/2020 về việc phê duyệt

Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn

đến 2050 tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/3/2021 thực hiện

Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình

hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung

ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý

tài nguyên và môi trường theo Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ

Chính trị. Đồng thời, lồng ghép công tác phòng chống biến đổi khí hậu vào quy

hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án và các dự án đang triển khai thực hiện trên

địa bàn huyện.

2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ đề ra tại các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ bụi, khí thải đối với các

nguồn phát thải lớn có nguy cơ gây ô nhiễm cao từ hoạt động sản xuất, kinh doanh

của các cơ sở trên địa bàn huyện và yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát

sinh khí thải đang hoạt động trên địa bàn huyện phải lắp đặt, thường xuyên vận

hành hệ thống xử lý khí thải nhằm giảm thiểu phát thải khí nhà kính ra môi trường

để góp phần ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Kêu gọi đầu tư đối với các dự án có công nghệ sản xuất tiên tiến, không

gây ô nhiễm môi trường không khí, hạn chế các loại hình sản xuất phát sinh lưu

lượng khí thải lớn, công nghệ lạc hậu.

- Tăng cường công tác kiểm soát khí thải từ các phương tiện giao thông,

kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí từ hoạt động giao thông vận tải và hoạt

động xây dựng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin trên các phương tiện thông tin

đại chúng của huyện, xã để truyền thông nâng cao nhận thức của tổ chức, doanh

nghiệp và người dân trên địa bàn huyện về ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo điều

kiện thuận lợi cho cộng đồng tham gia các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu

trên địa bàn huyện.

- Triển khai đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về sử dụng năng lượng tiết

kiệm, hiệu quả và đẩy mạnh thực hiện các giải pháp áp dụng chương trình sản xuất

sạch hơn trong công nghiệp.

- Triển khai ứng dụng canh tác các giống cây trồng cạn thích ứng với điều

kiện ngoại cảnh và thích ứng biến đổi khí hậu như: Các giống cây trồng phù hợp

với điều kiện hạn hán, chống chịu ngập và chống chịu một số dịch bệnh hại chính.

- Xây dựng phương án ứng phó với bão, bão mạnh, siêu bão theo cấp độ rủi

ro thiên tai và triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về ứng phó với

biến đổi khí hậu

 - Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện xây dựng kế

hoạch và đưa tin, bài về công tác truyền thông phòng chống thiên tai; chủ động

3

thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên địa bàn huyện để các tổ chức,

doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện cùng nhau chung tay hành động để

ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành có liên quan của huyện và UBND các xã,

thị trấn thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng nhân dịp các

ngày lễ như: Ngày Nước thế giới 22/3, Ngày Khí tượng thế giới 23/3, Ngày Môi

trường thế giới 05/6; theo đó, lồng ghép các nội dung tuyên truyền về công tác ứng

phó với biến đổi khí hậu trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng

để các tổ chức, cá nhân và người dân trên địa bàn huyện nâng cao nhận thức và

chung tay hành động chống lại biến đổi khí hậu.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ

HẬU

- Hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu: UBND huyện đã chỉ đạo các

ngành chức năng liên quan của huyện triển khai lựa chọn và tham mưu thực hiện

các mô hình giống cây trồng, vật nuôi, các mô hình sản xuất, canh tác thích ứng

với điều kiện biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện; áp dụng các công nghệ, giải

pháp hữu ích trong canh tác sản xuất nông nghiệp. Theo đó, trong năm 2022, đã

chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện phối hợp với các đơn vị

có liên quan triển khai mô hình giống dưa leo nhiệt đới chịu nhiệt trên địa bàn

huyện.

- Kết quả thực hiện kiểm kê khí nhà kính trên địa bàn quản lý: Không.

- Hoạt động giảm phát thải khí nhà kính: Chỉ đạo các ngành chức năng có

liên quan của huyện và các địa phương kêu gọi đầu tư đối với các dự án triển khai

thực hiện trên địa bàn huyện có công nghệ sản xuất tiên tiến, không gây ô nhiễm

môi trường không khí, hạn chế các loại hình sản xuất phát sinh lưu lượng khí thải

lớn với công nghệ lạc hậu.

- Việc thực hiện lồng ghép nội dung ứng phó với biến đổi khí hậu vào quy

hoạch, kế hoạch phát triển của địa phương: UBND huyện đã đưa nội dung thích

ứng với biến đổi khí hậu vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của

huyện; lồng ghép nội dung thích ứng với biến đổi khí hậu trong việc thực hiện các

nhiệm vụ quản lý về lĩnh vực tài nguyên, môi trường, nông nghiệp và phòng tránh

thiên tai, xây dựng và cơ sở hạ tầng, công nghiệp, giao thông vận tải, du lịch, giáo

dục, y tế, khoa học và công nghệ, lao động thương binh và xã hội,…

IV. ĐIỀU KIỆN VÀ NGUỒN LỰC VỀ ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ

HẬU

1. Nguồn nhân lực

Hiện nay, trên địa bàn huyện chưa bố trí được cán bộ, công chức chuyên

trách về lĩnh vực biến đổi khí hậu. Việc thực hiện các nhiệm vụ về ứng phó với

biến đổi khí hậu trên lĩnh vực quản lý tài nguyên và môi trường do công chức phụ

trách lĩnh vực quản lý môi trường kiêm nhiệm; đối với việc theo dõi, thực hiện ứng

phó với biến đổi khí hậu trên các lĩnh vực có liên quan do chuyên viên kiêm nhiệm

4

thực hiện; đối với việc thực hiện các nhiệm vụ về ứng phó với biến đổi khí hậu tại

các xã, thị trấn do công chức địa chính - xây dựng - nông nghiệp - môi trường kiêm

nhiệm.

2. Nguồn lực tài chính

Trong thời gian qua, công tác ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn

huyện chủ yếu được lồng ghép trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền

hưởng ứng về môi trường, tài nguyên nước; kêu gọi đầu tư các dự án sản xuất thân

thiện với môi trường; lồng ghép công tác ứng phó với biến đổi khí hậu trong hoạt

động sản xuất nông nghiệp,.... UBND huyện chủ yếu tham gia ý kiến và phối hợp

triển khai đối với các dự án, nhiệm vụ về biến đổi khí hậu do UBND tỉnh giao các

sở, ngành của tỉnh làm đại diện Chủ đầu tư.

3. Nhu cầu hỗ trợ

 Trong thời gian đến, kiến nghị UBND tỉnh xem xét, quan tâm hỗ trợ kinh

phí và hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án liên quan đến công tác

ứng phó với biến đổi khí hậu trên các lĩnh vực quản lý về tài nguyên và môi

trường, nông nghiệp và phòng tránh thiên tai, xây dựng và cơ sở hạ tầng, công

nghiệp, giao thông vận tải, du lịch, giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ, lao động

thương binh và xã hội,… trên địa bàn huyện.

 V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá kết quả thực hiện

- Trong thời  gian qua, UBND huyện triển khai thực hiện công tác ứng phó

với biến đổi khí hậu theo các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định và hướng

dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định.

 - Việc tổ chức thực hiện công tác ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn

huyện trong thời gian qua chủ yếu tập trung vào các nhiệm vụ sau: Kiểm soát ô

nhiễm môi trường không khí; tăng cường công tác kiểm soát quản lý chất thải tại

các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ; công tác tuyên truyền đến cán bộ, công

chức và người dân trên địa bàn huyện về ứng phó với biến đổi khí hậu; khuyến

khích sản xuất và tiêu dùng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường, giảm

thiểu biến đổi khí hậu và hạn chế sản xuất, tiêu dùng các sản phẩm, dịch vụ gây

nguy hại đến môi trường; thích ứng với biến đổi khí hậu trên lĩnh vực sản xuất

nông nghiệp; kêu gọi đầu tư các dự án sản xuất thân thiện với môi trường; chủ

động ứng phó với diễn biến thiên tai trên địa bàn huyện,…

2. Khó khăn, tồn tại

- Hiện nay, trên địa bàn huyện chưa có Văn phòng điều phối về biến đổi khí

hậu nên việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thích ứng biến đổi khí hậu trên địa

bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn; do việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thích

ứng với biến đổi khí hậu liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực và nhiều cơ

quan, đơn vị và địa phương.

- Việc triển khai xây dựng, thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, dự án về ứng

phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện trên các lĩnh vực về tài nguyên và môi

5

trường, nông nghiệp và phòng tránh thiên tai, xây dựng và cơ sở hạ tầng, công

nghiệp, giao thông vận tải, du lịch, giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ, lao động

thương binh và xã hội,… còn hạn chế và cần có sự phối hợp chặt chẽ, hướng dẫn

cụ thể về mặt chuyên môn của cơ quan cấp trên.

VI. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU

TRONG THỜI GIAN TỚI

- Trong thời gian đến, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng có

liên quan của huyện và các địa phương tập trung triển khai rà soát, tham mưu đề

xuất triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về công tác ứng phó với biến đổi khí

hậu trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, nghành của tỉnh trong việc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ thuộc kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược quốc gia về

biến đối khí hậu trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn đến 2050 theo Kế hoạch số

09/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh đối với các nhiệm vụ triển khai

thực hiện trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông,

nâng cao nhận thức của cộng đồng về ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương.

- Chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan của huyện và các địa phương

triển khai các hoạt động chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu tập trung vào các

nhiệm vụ, lĩnh vực cụ thể như sau: Ngăn chặn tình trạng suy giảm, suy thoái, phục

hồi các nguồn tài nguyên; nông nghiệp và an ninh lương thực; rừng và các hệ sinh

thái; phát triển hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu; y tế và sức khỏe; bảo đảm

an sinh xã hội và bình đẳng giới; dự báo và cảnh báo sớm để giảm thiểu thiệt hại

do thiên tai và hiện tượng thời tiết khí hậu cực đoan; xây dựng các công trình

phòng chống thiên tai; bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản người dân trước tác

động của biến đổi khí hậu.

- Kêu gọi đầu tư các dự án thân thiện với môi trường, giảm phát thải khí nhà

kính trên địa bàn huyện.

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp

vụ cho cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã về công tác triển khai thực hiện

phòng chống và thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn để UBND huyện triển khai thực hiện

các nhiệm vụ về lĩnh vực biến đổi khí hậu trên lĩnh vực quản lý tài nguyên và môi

trường.

2. Đối với các sở, ban, ngành của tỉnh

Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn để UBND huyện triển khai thực hiện các

nhiệm vụ về lĩnh vực biến đổi khí hậu trên các lĩnh vực quản lý nông nghiệp và

6

phòng tránh thiên tai, xây dựng và cơ sở hạ tầng, công nghiệp, giao thông vận tải,

du lịch, giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ, lao động thương binh và xã hội,…

3. Đối với UBND tỉnh

 Quan tâm, xem xét và hỗ trợ kinh phí để UBND huyện triển khai thực hiện

các nhiệm vụ liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện; có

chủ trương, chính sách, dự án ưu tiên hỗ trợ UBND huyện triển khai thực hiện các

nhiệm vụ, dự án liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện.

UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác ứng phó với biến

đổi khí hậu trên địa bàn huyện để Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định

được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Sở TN&MT tỉnh;                                                                              KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND huyện;                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

- Phòng TN&MT huyện;

- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

                                                                     Nguyễn Văn Khánh

		2023-03-07T13:44:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:07:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-08T16:57:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T07:36:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T07:36:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T07:36:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T07:36:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!